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Xülasə 

Məqalədə məqsəd sistemli təhlil əsasında Azərbaycan Respublikasının işğaldan azad edilmiş əra-

zilərinin bərpası və inkişafı sahəsində dövlət siyasətinin əsas istiqamətləri araşdırmaqdır. Sistemli 

təhlil əsasında bu rayonların bərpası və inkişafı sahəsində dövlət siyasətinin əsas istiqamətləri araş-

dırılır. Mövcud dəstək mexanizmlərinin effektivliyinin qiymətləndirilməsi təqdim edilir və onların 

təkmilləşdirilməsi yolları təklif olunur. Həyata keçirilən proqramların institusional, iqtisadi və sosial 

aspektlərinə xüsusi diqqət yetirilir. 

Tədqiqat sistemli və institusional təhlil metodlarına, statistik tədqiqatlara, müqayisəli təhlillərə və 

ekspert qiymətləndirmələrinə əsaslanır.  Tədqiqat Azərbaycanın ərazi reabilitasiyasına yanaşmasını 

təhlil etmək üçün Pol Kolyerin münaqişədən sonrakı bərpa modelini tətbiq edir və üç əsas mərhələdən 

ibarət uyğunlaşdırılmış çərçivə təklif edir: sabitləşmə, transformasiya və konsolidasiya. Tədqiqatlar 

göstərir ki, Azərbaycanda dövlət dəstəyi mexanizmləri üç əsas sahəyə yönəlib: infrastrukturun bər-

pası, iqtisadi reabilitasiya və sosial dəstək. Bu mexanizmlərin effektivliyi statistik məlumatlar və 

müqayisəli təhlil vasitəsilə təhlil edilir. 

Tədqiqatın nəticələri institusional bazanın gücləndirilməsi, innovativ maliyyə alətlərinin inkişaf 

etdirilməsi, inkişaf proqramlarının sosialyönümlülüyünün artırılması, müasir idarəetmə texnologiya-

larının tətbiqi, effektiv monitorinq və qiymətləndirmə mexanizmlərinin işlənib hazırlanması yolu ilə 

dövlət dəstəyi mexanizmlərinin daha da təkmilləşdirilməsinə ehtiyac olduğunu göstərir. Tədqiqat 

belə nəticəyə gəlir ki, dövlət dəstəyi mexanizmlərinin təkmilləşdirilməsi beynəlxalq təcrübə nəzərə 

alınmaqla ölkənin spesifik şəraitinə uyğunlaşdırılmış davamlı proses olmalıdır.  

Açar sözlər: dövlət dəstəyi, regional inkişaf, münaqişədən sonrakı yenidənqurma, iqtisadi reabi-

litasiya, infrastrukturun inkişafı.  
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Giriş 

Tədqiqatın aktuallığı postsovet məkanının 

müasir tarixində görünməmiş hal olan Azərbay-

canın işğaldan azad edilmiş ərazilərinin bərpası 

və inkişafı proseslərinin elmi dərk edilməsinin 

zəruriliyi ilə bağlıdır. Bu ərazilərin ölkənin so-

sial-iqtisadi məkanına reinteqrasiyası vəzifələri-

nin miqyası istifadə olunan dövlət dəstəyi 

mexanizmlərinin sistemli təhlilini və onların 

təkmilləşdirilməsi üçün elmi əsaslandırılmış 

tövsiyələrin işlənib hazırlanmasını tələb edir. 

2020-ci ildə Azərbaycanın ərazi bütövlüyü 

bərpa edildikdən sonra işğaldan azad edilmiş 

ərazilərin reinteqrasiyası və inkişafı dövlət si-

yasətinin əsas prioritetlərindən biri olub. Dövlət 

infrastrukturun, iqtisadi potensialın bərpasına və 

məcburi köçkünlərin geri qayıtması üçün şərai-

tin yaradılmasına yönəldilmiş bu regionlara 

hərtərəfli dəstək proqramı hazırlayıb. 

Uğur üçün əsas amillər bunlardır: 

• Ərazi inkişafına sistemli yanaşma 

• Dövlət resurslarından səmərəli istifadə 

• Şəxsi investisiyaların cəlb edilməsi 

• Müasir texnologiyaların tətbiqi 

• İnkişaf proqramlarının sosial yönümlü 

olması 
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Tədqiqat metodologiyası. Tədqiqat sistemli 

və institusional təhlil metodlarına, statistik 

tədqiqatlara, müqayisəli təhlillərə və ekspert 

qiymətləndirmələrinə əsaslanır. İnformasiya ba-

zasını Azərbaycan Respublikasının normativ 

hüquqi aktları, statistik məlumatlar, dövlət inki-

şaf proqramlarının materialları və beynəlxalq 

təşkilatların materialları təşkil edirdi. 

Tədqiqatın nəzəri əsası 

Ərazilərin münaqişədən sonra yenidən qurul-

masına dövlət dəstəyinin iqtisadi mexanizmləri 

təhlil edilərkən iqtisadiyyatın dövlət tən-

zimlənməsinə müxtəlif yanaşmalar mühüm 

nəzəri əhəmiyyət kəsb edir. Keynsçi yanaşma 

ərazilərin bərpası və inkişafı proseslərinə döv-

lətin fəal müdaxiləsinin zəruriliyini əsaslandırır 

[1]. Neoklassik yanaşma bazar mexanizmlərinin 

və özəl təşəbbüsün rolunu vurğulayır [2]. İnsti-

tusional yanaşma effektiv institusional mühitin 

yaradılmasının vacibliyini vurğulayır. 

Sosial inteqrasiya və uyğunlaşma 

nəzəriyyələri xüsusi diqqətə layiqdir, çünki on-

lar azad edilmiş ərazilərdə əhalinin sosial rein-

teqrasiyası proseslərini başa düşmək üçün nəzəri 

əsas yaradır [3]. Sosial kapital və sosial 

şəbəkələr anlayışları sabit sosial əlaqələrin və 

strukturların formalaşma mexanizmlərini təhlil 

etməyə imkan verir [4]. 

Ərazilərin münaqişədən sonra yenidən qurul-

masına dair nəzəri yanaşmaların araşdırılmasına 

institusional nəzəriyyənin fundamental anlayış-

larını tədqiq etmək məqsədəuyğundur. Duqlas 

Nortun əsərlərinə görə, ərazilərin sosial-iqtisadi 

transformasiyası proseslərində institusional mü-

hit həlledici rol oynayır [5]. Münaqişədən son-

rakı yenidənqurma kontekstində Paul David və 

Brayan Artur tərəfindən işlənib hazırlanmış yol-

dan asılılıq konsepsiyası xüsusi əhəmiyyət kəsb 

edir [6,7]. Bu konsepsiya bizə tarixən formalaş-

mış institusional strukturların mövcud ərazilərin 

bərpası və inkişafı proseslərinə necə təsir etdi-

yini anlamağa imkan verir. 

Oliver Uilyamsonun tranzaksiya xərcləri 

nəzəriyyəsi münaqişədən sonrakı bərpa 

mexanizmlərinin nəzəri başa düşülməsinə mü-

hüm töhfə verdi [8]. Azad edilmiş ərazilərə döv-

lət dəstəyi kontekstində bu nəzəriyyə müxtəlif 

institusional mexanizmlərin səmərəliliyini təhlil 

etməyə və təsərrüfat fəaliyyətinin təşkilinin op-

timal formalarını müəyyən etməyə imkan verir. 

Svetlana Kirdina tərəfindən hazırlanmış ins-

titusional matrislər nəzəriyyəsi xüsusi diqqətə 

layiqdir. Bu nəzəriyyə münaqişədən sonrakı ye-

nidənqurma prosesində iqtisadi, siyasi və ideo-

loji institutlar arasında münasibətlərin təhlili 

üçün metodoloji vasitə təqdim edir [9]. Dövlət 

dəstəyi mexanizmlərinin öyrənilməsi konteks-

tində ərazi inkişafının səmərəli idarə olunması 

sisteminin formalaşmasında baza institutlarının 

rolunun dərk edilməsi xüsusi əhəmiyyət kəsb 

edir. 

İşğaldan azad edilmiş ərazilərin inkişafının 

məkan aspektlərini nəzərdən keçirərkən regional 

inkişaf konsepsiyaları mühüm nəzəri əhəmiyyət 

kəsb edir. Fransua Perroun artım qütbü nəzəriy-

yəsi bərpa olunmuş ərazilərdə iqtisadi inkişaf 

mərkəzlərinin formalaşma mexanizmlərini başa 

düşmək üçün nəzəri əsas yaradır [10]. Öz növ-

bəsində Qunnar Myrdalın kumulyativ 

səbəbiyyət nəzəriy-yəsi iqtisadi artımın və inki-

şafın kosmosda yayılma mexanizmlərini təhlil 

etməyə imkan verir. 

Torsten Hägerstrand tərəfindən bərpa edilmiş 

ərazilərdə yeni texnologiyaların və idarəetmə 

təcrübələrinin yayılması proseslərinin təhlilinə 

tətbiq oluna bilən innovasiyaların yayılması 

konsepsiyası böyük nəzəri maraq doğurur [11]. 

Avqust Leç tərəfindən iqtisadiyyatın məkan təş-

kili nəzəriyyəsi məhsuldar qüvvələrin yerləşdi-

rilməsinin optimallaşdırılması və iqtisadiyyatın 

səmərəli məkan strukturunun formalaşdırılması 

üçün metodoloji əsas verir [12]. 

Münaqişədən sonrakı yenidənqurmanın so-

sial aspektləri kontekstində İohan Qaltunqun 

sülh quruculuğu və Barbara Pozemanın sosial 

yenidənqurma konsepsiyaları xüsusi nəzəri 

əhəmiyyət kəsb edir [13, 3]. Bu nəzəri yanaşma-

lar münaqişədən sonrakı yenidənqurma prose-

sində sosial, iqtisadi və siyasi problemlərin 

kompleks həllinin zəruriliyini vurğulayır. 

Pol Kollierin münaqişədən sonrakı bərpa mo-

deli münaqişədən sonra ərazilərin bərpasının 

mərhələlərini və mexanizmlərini başa düşmək 

üçün nəzəri çərçivə təqdim edir [14]. Bu mo-

deldə münaqişədən sonrakı ərazilərin davamlı 

inkişafının təmin edilməsində iqtisadi amillərin 

və institutların roluna xüsusi diqqət yetirilir. Pol 
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Kollier müxtəlif ölkələrdə münaqişə və mü-

naqişədən sonrakı inkişafla bağlı geniş araşdır-

malara əsaslanaraq, münaqişədən sonrakı bərpa-

nın hərtərəfli modelini işləyib hazırlamışdır. P. 

Kollierin modelimə əsasən uğurlu bərpa iqtisadi 

inkişafa kompleks yanaşma, minimum 10 ili 

əhatə edən uzun müddətli və güclü siyasi iradə, 

əhəmiyyətli maliyyə, texnoloji və insan resurs-

ları, bərpa prosesinin müxtəlif iştirakçıları ara-

sında effektiv koordinasiya və dəyişən şərtlərə 

cavab vermən çevik idarəetmə tələb edir: Bu 

model beynəlxalq təşkilatlar və hökumətlər 

tərəfindən münaqişədən sonra bərpanın planlaş-

dırılmasında geniş istifadə olunur, baxmayaraq 

ki, o, hər bir ölkənin və ya regionun spesifik 

şəraitinə uyğunlaşma tələb edir. 

Qeyd edək ki, ilk onillikdə yeni münaqişə 

riski yüksəkdir[15,16]. Bu prosesdə məhdud re-

surslar və dövlət qurumlarının iştirakının yetərli 

olmaması, sosial gərginlik, bərpadan əldə edilən 

faydaların qeyri-bərabər paylanması müşahidə 

edilə bilir. Bunun üçün isə həyata keçirilən iqti-

sadi siyasətin sürətli nəticələr və uzunmüddətli 

inkişaf arasında balans üzərində qurulması, 

bərpa olunan ərazilərdə daimi iş yerlərinin yara-

dılmasına üstünlüyün verilməsi və insan kapita-

lının inkişafı, bu istiqamətdə özəl sektora dəstək 

və ən əsası təbii resursların səmərəli idarə 

edilməsi zəruri hesab olunur. Bu prosesdə 

beynəlxalq dəstəyin rolu kimi isə texniki yar-

dım, maliyyə dəstəyi və donor yardımının koor-

dinasiyası, təhlükəsizlik zəmanətləri, müəs-

sisələrin qurulmasında köməklik ön plana çıxır.  

P. Kollier modelinin Azərbaycan ərazilərinin 

bərpasına tətbiqi məsələlərini araşdırmaq fikri-

mizcə aktualdır və bu istiqamətdə məqaləmizdə 

həm mərhələlərin, həm də Azərbaycan üçün spe-

sifik ola biləcək mexanizmlərin təklif 

edilməsinə kömək edə bilər. 

3. Dövlət dəstəyinin əsas istiqamətləri: təh-

lil və inkişaf 

Müasir şəraitdə dövlət dəstəyi sosial-iqtisadi 

infrastrukturun bərpasına və inkişafına yönəlmiş 

çoxşaxəli prosesdir. Dövlət dəstəyinin əsas is-

tiqamətlərini üç əsas istiqamətə bölmək olar: inf-

rastrukturun bərpası, iqtisadi reabilitasiya və so-

sial dəstək.Bunların hər birini ayrı-ayrılıqda təh-

lil edək. 

1. İnfrastrukturun bərpası 

İnfrastrukturun bərpası üzrə dövlət dəstəyi 

avtomobil yollarının, o cümlədən strateji 

əhəmiyyətli Füzuli-Şuşa avtomobil yolunun ti-

kintisi və yenidən qurulması, enerji təchizatının 

bərpası və smart şəbəkələrin yaradılması, su 

təchizatı və suvarma sistemlərinin inkişafı, yeni 

hava limanlarının tikintisi (Füzuli, Zəngilan, La-

çın) və müasir telekommunikasiya şəbəkələrinin 

yaradılmasına yönəldilmişdir. 

Prioritet istiqamətlərindən biri yolların tikin-

tisi və yenidən qurulmasıdir ki, onların sırasında 

Füzuli-Şuşa yolu strateji əhəmiyyət kəsb edir. 

Bu layihə təkcə iqtisadi deyil, həm də sosial 

əhəmiyyət kəsb edir, regionların nəqliyyat əlça-

tanlığının və əlaqəsinin yaxşılaşdırılmasına 

töhfə verir.  

Təhlil göstərir ki, 2023-cü ildə 2020-ci ilə 

nisbətən avtomobil nəqliyyatı ilə yük daşıma və 

yük dövriyyəsi  Qarabaq İR üzrə 1,2 dəfə, Şərqi 

Zəngəzur İR üzrə isə 1,1 dəfə, sərnişin daşıma 

analoji olaraq 1,5 və 1,3 dəfə artmışdır. 

Avtomobil nəqliyyatı ilə sərnişin düvriyyəsi 

Qarabaq İR üzrə 1,4 dəfə, Şərqi Zəngəzur İR 

üzrə isə 1,2 dəfə çoxalmışdır. Yeni hava liman-

larının (o cümlədən Füzuli, Zəngilan və Laçın 

hava limanlarının) tikintisi infrastrukturun inki-

şafına xidmət edir. Qeyd edək ki, Füzuli, Zəngi-

lan hava limanları artıq istifadəyə verilib, Laçın 

hava limanı isə 2025-ci ildə tikilib başa çataraq 

istifadəyə verilməsi gözlənilir və bu məqsədlə 

beynəlxalq hava limanının tikintisi üçün gəti-

rilən malların idxal gömrük rüsumundan azad 

edilməsi müddəti 2025-ci ilədək uzadılıb [17].  

İnfrastrukturun bərpasında həmçinin enerji 

təchizatının bərpası və enerji resurslarından sa-

bit və səmərəli istifadəyə imkan verən smart 

şəbəkələrin yaradılması mühüm aspektdir. Su 

təchizatı və suvarma sistemlərinin inkişafı iqti-

sadi artım və əhalinin həyat keyfiyyətinin yaxşı-

laşdırılması üçün lazımi şəraitin yaradılmasına 

xidmət edir.  
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Diaqram 1 

Şərqi Zəngəzur İR üzrə avtomobil nəqliyyatı vasitəsilə yük və sərnişin daşımaları 

  

Mənbə: https://www.stat.gov.az/source/regions/ 

 

Diaqram 2. 

Qarabağ İR üzrə enerji və su təchizatının vəziyyəti

 
Mənbə: https://www.stat.gov.az/source/regions/ 

 

Təhlil göstərir ki, son illər bütün göstəri-

cilərdə azalma müşahidə edilmişdir. Bu əslində 

təchizat xətlərində su və enerji itkisinin azalması 

istiqamətində görülən işlərin nəticəsidir ki, bu da 

müsbət qiymətləndirilə bilər. 

Digər mühüm sahə regionların qlobal iqtisa-

diyyata inteqrasiyasını asanlaşdıran və həyat 

səviyyəsini yaxşılaşdıran müasir telekommuni-

kasiya şəbəkələrinin yaradılmasıdır. Təhlil 

göstərir ki, 2020-2023-cü illər ərzində poçt 

xidmətlərinin həcmi 0,6 dəfə, telekommunika-

siya xidmətlərinin həcmi 1,4 dəfə, informasiya 

və rabitə xidmətlərindən əldə edilən gəlir isə 1,5 

dəfə artmşdır. 

2. İqtisadi reabilitasiya 

İqtisadi reabilitasiya üzrə dövlət dəstəyi 

xüsusi iqtisadi zonaların yaradılması, müəs-

sisələr üçün vergi güzəştlərinin həyata keçi-

rilməsi, kiçik və orta biznesə dəstək, aqrar-

sənaye kompleksinin inkişafı və sənaye istehsa-

lına investisiyaların stimullaşdırılmasına yönəl-

dilmişdir. 

Ölkəmizdə münaqişədən sonra işğaldan azad 

edilmiş ərazilərdə iqtisadi reabilitasiyanın 

həyata keçirilməsinə xüsusi iqtisadi zonaların 

yaradılması daxildir. AR Prezidentinin 28 may 

2021-ci il tarixli 1347 saylı Fərmanı ilə Ağdam 

Sənaye parkı və 4 oktyabr 2021-ci tarixli 1453 

saylı Fərmanı ilə Araz Vadisi İqtisadi Zonası 

Sənaye Parkı yaradılmışdır. Bu sənaye parkları-
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nın əsas məqsədləri işğaldan azad edilmiş əra-

zilərin iqtisadi dirçəldilməsi ilə yanaşı, bu əra-

zilərdə sənaye potensialının və rəqabətqabi-

liyyətli istehsalın inkişafı, sahibkarlığın və 

məşğulluğun dəstəklənməsidir. Bu sənaye park-

ları həm də investisiya cəlb etməyə və sahibkar-

lığın inkişafını stimullaşdırmağa imkan verir. Bu 

prosesdə mühüm alət vergi yükünün azaldılma-

sına və biznesin dəstəklənməsinə kömək edən 

müəssisələr üçün vergi güzəştləridir. Qeyd edək 

ki, sənaye parklarının vergi imtiyazlarına rezi-

dentlərin mənfəət, əmlak, torpaq vergisindən 

tam azad olmaları və idxal olunan texnika, 

texnoloji avadanlıqlar və qurğuların ƏDV-si və 

gömrük rüsumunun tətbiq edilməməsi əlverişli 

sahibkarlıq mühitini formalaşdırmışdır. 

Nəticədə Araz Vadisi İqtisadi Zonası Sənaye 

Parkına 2024-cü ilin sonuna 78,7 milyon ABŞ 

dolları, Ağdam Sənaye Parkına 152,8 milyon 

ABŞ dolları həcmində investisiya yatırılıb. 

Sənaye Parklarında analoji olaraq 2020 və 2287 

iş yeri açılıb.  

Kiçik və orta sahibkarlığın dəstəklənməsi, 

aqrar-sənaye kompleksinin inkişafı və sənaye is-

tehsalına investisiyaların stimullaşdırılması iqti-

sadiyyatın bərpasında və yeni iş yerlərinin yara-

dılmasında mərkəzi rol oynayır. Bu tədbirlər 

ölkədə sahibkarlıq fəaliyyətinin stimullaşdırıl-

ması və iqtisadi vəziyyətin yaxşılaşdırılması 

məqsədi daşıyır. 

3. Sosial dəstək 

Sosial dəstək xüsusilə vətəndaşların qayıdışı 

kontekstində dövlət siyasətinin tərkib hissəsidir. 

Geri qayıdan vətəndaşlar üçün mənzillərin tikin-

tisi, məktəb, xəstəxana, mədəniyyət evləri kimi 

sosial infrastruktur obyektlərinin yaradılması so-

sial sabitliyin bərpasına, əhalinin həyat key-

fiyyətinin yüksəldilməsinə yönəlib. Peşəkar ixti-

sasartırma proqramları və məşğulluğa dəstək 

vətəndaşların əmək bazarına inteqrasiyasını 

asanlaşdırır, turizm infrastrukturunun inkişafı 

isə iqtisadi artım və iş yerlərinin yaradılması 

üçün yeni imkanlar açır. 

Diaqram 3. 

Qarabağ İR üzrə əmək bazarı və təsərrüfat subyektlərinin vəziyyəti 

 
Mənbə: https://www.stat.gov.az/source/regions/ 

Təhlil göstərir ki, 2020-2023-cü illər ərzində 

işçi qüvvəsinin sayı 13233 nəfər, məşğul əhali-

nin sayı 19537 nəfər, hüquqi şəxslərin sayı 415 

ədəd, fiziki şəxslərin sayı isə 1,2 dəfə artıb. 

2021-ci ilə nisbətən 2023-cü ildə yeni açılan iş 

yerlərinin sayı 1,4 dəfə artmışdır. 

Beləliklə, yuxarıdakıları ümumiləşdirərək 

Azərbaycan ərazilərinin münaqişədən sonra bər-

pası üçün P.Kollier modelinin xüsusliyyətlərini 

aşağıdakı kimi təkmilləşdirib strukturlaşdırıl-

mağı təklif edə bilərik. 
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Cədvəl 1. 

Azərbaycan ərazilərinin münaqişədən sonra bərpası üçün əsas istiqamət və tədbirlər 
Mərhələlər İstiqamət və mexanizmlər Tədbirlər 

Stabilləşmə 

mərhələsi üzrə 

 

• Ərazilərin minalardan təmizlənməsi və təh-

lükəsizliyin təmin edilməsi  

• Məcburi köçkünlərin (məcburi köçkünlərin) 

geri qayıtmasının təşkili 

• Ərazilərin vəziyyətinin qiymətləndirilməsi və 

bərpa işlərinin planlaşdırılması 

• Sərhəd təhlükəsizliyinin təmin edilməsi 

• Ekoloji risklərin monitorinqi 

• Bərpa göstəriciləri sisteminin işlənib hazırlanması 

 

Əsas infrastrukturun bərpası: 

• Elektrik təchizatı 

• Su təchizatı 

• Yollar və körpülər 

• Telekommunikasiya 

• “Ağıllı” infrastrukturun inkişafı 

• “Ağıllı şəhərlər” təcrübəsindən istifadə (Ağdam, Füzuli) 

• Yaşıl texnologiyaların və bərpa olunan enerjinin tətbiqi 

• Nəqliyyat dəhlizlərinin inkişafı (Zəngəzur dəhlizi) 

Transformasiya 

mərhələsi üzrə 

 

İqtisadi mexanizmlər: 

• Xüsusi iqtisadi zonaların yaradılması 

• Biznes üçün vergi güzəştlərinin həyata keçi-

rilməsi 

• Aqrar-sənaye kompleksinin inkişafı 

• Sənaye obyektlərinin bərpası 

• Turizm potensialının inkişafı 

• Dövlət investisiyaları və şəxsi kapitalın cəlb edilməsi 

• Beynəlxalq maliyyələşdirmə 

• Dövlət-özəl tərəfdaşlıq 

• Xüsusi inkişaf fondlarının yaradılması 

 

İnstitusional inkişaf: 

• Effektiv yerli idarəetmə sisteminin yaradılması 

• Dövlət xidmətlərinin inkişafı 

• Rəqəmsal idarəetmə texnologiyalarının tətbiqi 

• Sahibkarlığa dəstək mərkəzlərinin yaradılması 

• Yerli əhali üçün iş yerlərinin yaradılması 

• Kiçik və orta biznesin inkişafı 

• Gənclərin sahibkarlığına dəstək 

• Peşə təhsilinin inkişafı 

• Ekoloji tarazlığın qorunması 

• Beynəlxalq inkişaf proqramlarında iştirak 

• Beynəlxalq təşkilatlarla koordinasiya 

Konsolidasiya 

mərhələsi üzrə 

 

İqtisadi diversifikasiya: 

• İqtisadiyyatın qeyri-resurs sahələrinin inkişafı 

• İnnovativ istehsala dəstək 

• Regional iqtisadi layihələrə inteqrasiya 

• İxrac potensialının inkişafı 

• Bərpa prosesinin şəffaflığının təmin edilməsi 

• Rəqəmsal texnologiyaların tətbiqi 

• Müasir tikinti texnologiyalarından istifadə 

• İnnovativ idarəetmə üsullarının tətbiqi 

Sosial inkişaf: 

• Təhsil sisteminin gücləndirilməsi 

• Səhiyyənin inkişafı 

• Mədəni irsin qorunması 

• Sosial infrastrukturun inkişafı 

• Demoqrafik proseslərin idarə edilməsi 

• Resurslardan istifadənin səmərəliliyinin monitorinqi 

• Sosial münaqişələrin qarşısının alınması 

Mənbə: Müəllif tərəfindən tərtib edilib 

 

 

Dövlət dəstəyi mexanizmlərini təkmilləş-

dirmək üçün institusional inkişaf, təşkilati struk-

turlar və iqtisadi mexanizmlərlə bağlı bir neçə 

əsas istiqamət müəyyən edilə bilər. 

İlk növbədə, normativ-hüquqi bazanın tək-

milləşdirilməsinə diqqət yetirmək lazımdır. 

Bura dövlət-özəl tərəfdaşlıq mexanizmlərinin 

inkişafı, həmçinin investorların hüquqlarının 

müdafiəsinin gücləndirilməsi daxildir. Bu təd-

birlər biznesin aparılması üçün daha sabit və 

proqnozlaşdırıla bilən şərait yaradacaq. 

İkincisi, təşkilati strukturların inkişafı da 

diqqət tələb edir. Vacib addım müxtəlif dövlət 

və özəl qurumlar arasında qarşılıqlı əlaqəni 

asanlaşdıracaq vahid koordinasiya mərkəzinin 

yaradılmasıdır. Bundan əlavə, müasir idarəetmə 

metodlarından istifadə və monitorinq sisteminin 

inkişafı idarəetmə proseslərinin səmərəliliyini 

artıracaqdır. 

Üçüncü istiqamət iqtisadi mexanizmlərdir. 

Bu kontekstdə maliyyə alətlərinin inkişafı, o 

cümlədən ixtisaslaşmış fondların yaradılması və 

layihələrin maliyyələşdirilməsi mexanizmləri 

nəzərdən keçirilməlidir. İnnovativ maliyyə 

alətlərinin tətbiqi həm də investorlar üçün ma-

liyyə resurslarının əlçatanlığını əhəmiyyətli 

dərəcədə artıra bilər. 

Nəhayət, investisiya siyasətinin təkmilləşdi-

rilməsi kompleks yanaşmanın tərkib hissəsidir. 

İnvestisiyaya dəstək infrastrukturunun inkişafı, 

effektiv risklərin idarə edilməsi sistemlərinin ya-

radılması və investisiyaların sığortalanması 

mexanizmlərinin inkişafı vacibdir. Bu tədbirlər 

daha əlverişli investisiya mühitinin təmin 
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edilməsinə və iqtisadiyyata əlavə resursların 

cəlb edilməsinə yönəlib. 

Nəticə 

Araşdırma göstərdi ki, Azərbaycanın işğal-

dan azad edilmiş ərazilərinin bərpası və inkişafı 

məqsədilə həyata keçirilən dövlət dəstəyi 

mexanizmləri mürəkkəb və çoxşaxəlidir. Həm-

çinin işğaldan azad edilmiş ərazilərin bərpası və 

inkişafı prosesi uzunmüddətli perspektivə he-

sablanmış sistemli yanaşma tələb edir. Bu pro-

sesdə dövlət dəstəyi mexanizmlərinin səmərəli-

liyi məqsədyönlü koordinasiyadan, resursların 

optimal bölgüsündən və innovativ həllərin tət-

biqindən asılıdır. Bu mexanizmlərin təhlili 

göstərir ki, onlar üç əsas istiqamətdə həyata ke-

çirilir: infrastrukturun bərpası, iqtisadi reabilita-

siya və sosial dəstək. 

Tədqiqat nəticəsində müəyyən etdik ki, işğal-

dan azad edilmiş ərazilərdə həyata keçirilən döv-

lət dəstəyi mexanizmlərinin təkmilləşdirilməsi 

üçün prioritet istiqamətlər aşağıdakılardır: 

− İnstitusional bazanın gücləndirilməsi və 

qanunvericilik bazasının təkmilləşdirilməsi; 

− dövlət-özəl tərəfdaşlığın inkişafı və özəl 

investisiyaların cəlb edilməsi mexanizmlərinin 

təkmilləşdirilməsi; 

− İnnovativ maliyyə alətlərinin tətbiqi və 

maliyyələşdirmə mənbələrinin şaxələndirilməsi; 

− sosial infrastrukturun inkişafı və əhalinin 

həyat səviyyəsinin yüksəldilməsi; 

− Müasir idarəetmə texnologiyalarının və 

ağıllı şəhər həllərinin tətbiqi; 

− Monitorinq və qiymətləndirmə sis-

temlərinin təkmilləşdirilməsi. 

P.Kollier modelinin Azərbaycan reallıqlarına 

uyğunlaşdırılması göstərir ki, münaqişədən son-

rakı bərpa prosesi üç əsas mərhələdən – sa-

bitləşmə, transformasiya və konsolidasiyadan 

ibarətdir və hər mərhələdə dövlət dəstəyinin 

müəyyən mexanizmləri tətbiq edilməlidir. 

Beləliklə, Azərbaycanın işğaldan azad edil-

miş ərazilərində dövlət dəstəyi mexanizmlərinin 

təkmilləşdirilməsi davamlı proses olmalı və 

beynəlxalq təcrübə nəzərə alınmaqla ölkənin 

konkret şəraitinə uyğunlaşdırılmalıdır. Bu, 

həmin ərazilərin ölkənin ümumi sosial-iqtisadi 

inkişafı proseslərinə tam inteqrasiyasını təmin 

edəcək və regional inkişafın davamlılığına töhfə 

verəcək. 
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НАПРАВЛЕНИЯ УЛУЧШЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ 

ОСВОБОЖДЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ АЗЕРБАЙДЖАНА 

 

Резюме 

Целью статьи является рассмотрение на основе системного анализа основных направлений 

государственной политики в области восстановления и развития освобожденных территорий 

Азербайджанской Республики. На основе системного анализа рассмотрены основные 

направления государственной политики в области восстановления и развития данных 

регионов. Представлена оценка эффективности существующих механизмов поддержки и 

предложены пути их совершенствования. Особое внимание уделяется институциональным, 

экономическим и социальным аспектам реализуемых программ. 

Исследование основано на методах системного и институционального анализа, 

статистических исследованиях, сравнительном анализе и экспертных оценках. В 

исследовании применяется модель постконфликтного восстановления Пола Колльера для 

анализа подхода Азербайджана к территориальной реабилитации и предлагается 

адаптированная структура, состоящая из трех основных этапов: стабилизация, трансформация 

и консолидация. Исследования показывают, что механизмы государственной поддержки в 

Азербайджане сосредоточены на трех основных направлениях: восстановление 

инфраструктуры, экономическая реабилитация и социальная поддержка. Эффективность этих 

механизмов анализируется с помощью статистических данных и сравнительного анализа. 

Результаты исследования свидетельствуют о необходимости дальнейшего 

совершенствования механизмов государственной поддержки за счет укрепления 

институциональной базы, разработки инновационных финансовых инструментов, повышения 

социальной направленности программ развития, внедрения современных управленческих 

технологий, разработки эффективных механизмов мониторинга и оценки. В исследовании 

делается вывод о том, что совершенствование механизмов государственной поддержки 

должно быть непрерывным процессом, адаптированным к конкретным обстоятельствам 

страны с учетом международного опыта. 

Ключевые слова: государственная поддержка, региональное развитие, постконфликтное 

восстановление, экономическое восстановление, развитие инфраструктуры. 
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DİRECTİONS FOR IMPROVİNG STATE SUPPORT FOR THE LİBERATED TERRİ-

TORİES OF AZERBAİJAN 

 

Abstrakt 

The purpose of the article is to consider the main directions of state policy in the field of restoration 

and development of the liberated territories of the Republic of Azerbaijan based on a systemic analy-

sis. Based on the systemic analysis, the main directions of state policy in the field of restoration and 

development of these regions are considered. An assessment of the effectiveness of existing support 

mechanisms is presented and ways to improve them are proposed. Particular attention is paid to the 

institutional, economic and social aspects of the programs being implemented. 

The study is based on the methods of systemic and institutional analysis, statistical research, com-

parative analysis and expert assessments. The study applies Paul Collier’s post-conflict recovery mo-

del to analyze Azerbaijan’s approach to territorial rehabilitation and proposes an adapted framework 

consisting of three main stages: stabilization, transformation and consolidation. The research shows 

that state support mechanisms in Azerbaijan are focused on three main areas: infrastructure rehabili-

tation, economic rehabilitation and social support. The effectiveness of these mechanisms is analyzed 

using statistical data and comparative analysis. 

The results of the study indicate the need for further improvement of state support mechanisms by 

strengthening the institutional framework, developing innovative financial instruments, increasing 

the social focus of development programs, introducing modern management technologies, and deve-

loping effective monitoring and evaluation mechanisms. The study concludes that improving state 

support mechanisms should be a continuous process adapted to the specific circumstances of the co-

untry, taking into account international experience. 

Key words: state support, regional development, post-conflict rehabilitation, economic recovery, 

infrastructure development. 

 
 


